


目   录 
第一章  概述 

1.1  核电厂名称和建设性质 

1.2  建设项目的规模和厂址总体规划 

1.3  建设项目经费和环保设施投资 

1.4  建设目的 

1.5  项目建设进度 

1.6  环境影响报告书编制依据 

1.7  评价标准 

1.8  工程组成 

1.9  环境保护措施 

1.10 评价范围 

1.11 环境影响报告书批复的落实情况 

 

第二章  厂址与环境 

2.1  厂址地理位置 

2.2  人口分布与饮食习惯 

2.3  土地利用及资源概况 

2.4  气象 

2.5  水文 

2.6  地形地貌 

 

第三章  环境质量现状 
[...]
减少放射性废物的体积并利于管理。 

“废物最小化”可从管理和技术安全两方面进行考虑： 

 管理：建立废物管理和废物最小化的程序和合理可靠的废物清洁和排放

程序以及相应的质量保证系统，并对运行人员进行培训和论证等； 

 技术安全：核电站在设计和建造阶段对废物最小化的考虑对将来运行和

退役阶段废物的产生有直接的影响。本项目在设计时将考虑如下因素： 

- 选择合适的材料（抗腐蚀、高质量的表面处理、不会或较低可能被活

化或产生其它放射性核素）； 

- 应用最有效、可靠和先进的技术以确保设备尽可能长时间维持可运

行状态，而不需要更换和/或维修； 

- 采用高性能的设备，避免废物的无序积累，减少泄漏或排放以避免维

修的设备被污染而产生额外的废物； 

- 严格区分非放射性物质和放射性物质，合理地根据物质的特性和放

射性活度进行分离。 

需要指出的是，核电厂不可避免地将产生放射性废物，由于现有废物贮存设

施和处理设备的限制以及保护环境和公众的考虑，在“废物最小化”原则中也包

含了待处理和贮存放射性废物的体积和放射性最小化的含义，减少已产生废物的

体积和放射性的措施主要有： 

 在处理已产生的放射性废物前放置足够长的时间，通过衰变来降低废物

的放射性，这对于短半衰期核素特别有用。这也可以简化废物处理的过

程并相应提高处理效率； 

 对于电站日常维护和大修、以及电站退役后产生的非放射性金属废物应

区分出来，可用作民用建筑材料再循环复用。 

单机组废物最小化的目标值为≤50m3/a，本项目单机组废物产生量为

40.21m3/a，可以满足此目标。 



 

4-59 

 

4.6.7.2  放射性固废初步去向 

根据海阳核电放射性固体废物处置规划，海阳核电厂拟定的低放固体废物处

置去向如下： 

(1) 聚乙烯 HIC 废物包送至甘肃龙和处置场进行近地表处置； 

(2) 320L 钢桶废物包送至甘肃龙和处置场进行近地表处置； 

(3) 可燃废物拟外运至有资质的单位进行焚烧处理处置； 

(4) 极低放废物送至甘肃金塔极低放填埋场进行近地表填埋处置。 



 

4-60 

 

 

表 4.6-1 单机组液态年设计排放量与控制值的比较 

核素 
GB 6249-2025 中规定的单

机组排放量控制值(Bq/a) 

单机组排放量计算值 

(Bq/a) 

除氚和 C-14 外的

其余核素 
9.00E+09 5.82E+09 

氚 7.50E+13 4.51E+13 

C-14 1.50E+11 2.63E+10 

 

 

表 4.6-2 单机组气态流出物年设计排放量与控制值的比较 

核素 GB 6249-2025 中规定的单机

组排放量控制值（Bq/a） 

单机组排放量计算值 

（Bq/a） 

惰性气体 1.00E+14 6.70E+13 

碘 3.00E+09 1.45E+09 

粒子（半衰期≥8d） 9.00E+09 3.36E+09 

氚 1.50E+13 5.01E+12 

C-14 7.00E+11 3.94E+11 

 

 

  



 

4-61 

 

4.7  非放射性废物处理系统 

4.7.1  化学物质 

山东海阳核电项目3、4号机组排放的化学物质主要来自于： 

－除盐水处理系统； 

－凝结水精处理系统； 

－循环水加药系统； 

－化学药剂供给系统； 

－海水淡化系统； 

－随液态流出物释放的化学物质（主要是硼）。 

1）除盐水处理系统（DTS） 

除盐水处理系统对水源来水进行处理，除去水中的离子性杂质，为机组提供

除盐水。本工程除盐水处理系统在一期工程除盐水厂房预留位置扩建，水源采用

本期工程海水淡化系统产水。根据机组用水需求，本期工程除盐水处理设备容量

在一期基础上扩建2×120m3/h，系统流程如下： 

淡化水→反渗透系统→淡水箱(一期设备)→阳离子交换器→阴离子交换器

→混合离子交换器→除盐水箱(一期设备)。 

本期DTS新增设备主要有：反渗透系统(包括保安过滤器、高压泵、反渗透装

置)、阳离子交换器、阴离子交换器、混合离子交换器、除盐水泵、自用除盐水泵、

淡水泵、阻垢剂加药装置。除淡水箱、除盐水箱外，再生用酸碱计量及储存设备、

反渗透酸洗设备、废水中和处理及排放设备也采用一期原有设备。 

系统阳树脂采用盐酸再生，阴树脂采用高纯氢氧化钠再生，树脂再生时排出

的酸碱废水、反渗透装置清洗后的酸碱废水排入一期原有废水中和池，经酸、碱

中和处理，1-4号机组除盐水废水pH值达到排放标准6-9后排至虹吸井，随循环水

排入大海。系统产生的反渗透浓水输送至海水淡化系统回收利用。 

2）凝结水精处理系统（CPS） 

凝结水精处理系统能够在机组启动、热备用、安全停堆、冷停堆和功率运行

期间二回路水化学异常时，有效去除凝结水系统中的溶解物质和悬浮杂质，提高

给水和蒸汽品质，从而达到蒸汽发生器安全运行和延长其使用寿命的目的。 

本工程为每台机组设置全流量凝结水精处理装置一套，采用旁流连接方式，

处理100%的凝结水。系统流程为：凝结水泵→前置阳床→高速混床→后置过滤



 

4-62 

 

器→升压泵→凝结水系统。 

每台机的凝结水精处理系统设置2套完整的体外再生装置，一套用于前置阳

床，另一套用于高速混床。前置阳床再生系统，包括阳床树脂再生兼储存罐和再

生计量系统。高速混床再生系统暂按高塔分离法设计，包括树脂分离塔、混床阳

树脂再生兼储存罐、混床阴树脂再生罐、热水罐、废水树脂捕捉器及再生计量系

统等。 

其中阳树脂用盐酸再生，阴树脂采用高纯氢氧化钠再生。 

再生废液中包含酸、碱和氨氮，再生废液排入就近设置的废水中和池，经酸、

碱中和，pH达到排放标准后排至非放射性生产废水二类污染物处理系统或非放

射性生产废水处理系统。 

3）循环水加药系统及海生物防治加药系统 

循环水加药系统的主要功能是向循环水系统和厂用水系统系统加入电解海

水产生的次氯酸钠，以抑制菌类、藻类、贻贝等海洋生物的生长，保证系统的换

热效率。 

系统容量按满足以下加药量设计：连续加药量为1mg/L；设计定期冲击加药

量为3~4mg/L，定期冲击加药每天3次，每次约30min。实际运行过程中可根据实

际情况调整，满足凝气器冷却水出口余氯量为0.1~0.5mg/L的要求。 

系统设置有效氯产量为155kg/h电解海水制氯装置4套，4×80m3次氯酸钠储存

罐。 

系统流程为：制氯原水提升泵来海水（布置在循环水泵房）→一级自清洗过

滤器→海水升压泵→二级自清洗过滤器→电解海水制氯装置→ 次氯酸钠储罐→

加药泵→各加药点。 

循环水加药系统的废水主要为电解槽的酸洗废水，酸洗废水收集至废水收集

池，在废水收集池就地中和后输送至非放废水处理系统（WWS）。 

海生物防治加药系统为循环水加药系统的备用系统，可投加氧化型药剂或非

氧化型药剂。根据所投加的药剂特性设定投加时间，可实现系统自动控制加药，

也可手动控制加药，系统为间歇性运行。在循环水加药系统正常运行时，该系统

处于待命模式，当循环水加药系统停用时，该系统投用。 

主要的工艺流程为：药剂储罐→日用罐→加药装置→海水混合稀释→各加药

点。 



 

4-63 

 

4）常规岛化学药剂供给系统 

常规岛化学药剂供给系统将所需的化学药品注入凝结水、给水、闭式水系统，

维持系统合适的水化学工况，保证这些系统免于腐蚀和结垢。 

常规岛化学药剂供给系统包括加氨装置1套，用于给水、凝结水和湿保养期

间的加药；加联氨装置1套，用于给水、凝结水、闭式水及湿保养期间的加药。 

每台机设置一套两箱四泵氨水加药装置，分析纯氨水溶液（5%）通过氨水计

量泵加到各系统中。 

每台机设置一套两箱六泵联氨加药装置，稀联氨溶液（2%）通过联氨计量泵

加入到各系统中。 

系统内排放的废液主要为设备检修时的排污水和冲洗水，水量极少，通过排

水沟排入就近的精处理废水池，再排入非放射性生产废水二类污染物处理系统。 

5）海水淡化 

海水淡化系统工艺参见4.3.1节。 

海水淡化系统的排水主要为预处理系统排水和浓盐水。 

预处理排水主要为澄清池排泥水、V型滤池反洗排水，本期工程配置一套污

泥脱水系统，澄清池产生的含泥废水经污泥脱水系统处理后，泥饼由有资质单位

外运处理，清水回收至絮凝沉淀池入口，V型滤池反洗排水收集后输送絮凝沉淀

池入口回收利用，反渗透浓水随循环水排入大海。海淡浓水的浓缩倍数约为1.67。

预处理废水排放量为152t/h，浓盐水排放量1050t/h。 

6）硼酸的排放 

本工程含硼废液的排放主要包括化学和容积控制系统（CVS）调硼动作、燃

料运输通道排水及运行期间放射性液体废物处理系统（WLS）排水，单机组年排

放量约为2吨硼，即11.44吨硼酸（H3BO3），且不考虑非计划停堆及调峰。 

7）非放射性生产废水处理系统 

本工程按2台机组设计了非放射性生产废水处理系统，设置了1座非放射性生

产废水槽式排放厂房，内设3座1100m3接收排放监测水箱；设置了1座含油非放射

性生产废水处理厂房，内设1座766m3含油废水调节池、4台12.5 m3/h油水分离器

等，废油排入储油池临时储存。含油非放射性生产废水处理厂房内设有加药间，

用于放置酸碱中和加药计量泵及循环水排水口用消泡剂加药装置。含油非放射性

生产废水处理厂房外设有酸碱储存设备及废水中和池。 



 

4-64 

 

主厂房含油废水池废水、变压器事故油池废水、燃油贮存罐区废水以及核岛

非放射性废水排至含油废水调节池，经由提升泵输送至油水分离装置处理后，经

在线监测合格后，合格水送入接收排放监测水箱，油进入储油池贮存；汽轮机厂

房热水池排水，二类污染物处理系统无法接收时的CPS废水排入接收排放监测水

箱；BDS排污系统排放的放射性检测合格的废水，以及接收排放监测水箱pH超标

时的废水输送至非放射性生产废水酸碱中和系统，经酸、碱中和处理，pH满足排

放要求后，排入接收排放监测水箱，对水箱内废水混匀处理后，进行监测，当水

质达到排放标准后排入循环水排虹吸井。对于接收排放监测水箱的放射性指标，

需进行人工取样和在线监测，对于pH、COD、氨氮、总氮和总磷则进行在线分

析。 

二类污染物处理系统描述见下节。 

8）非放射性生产废水二类污染物处理系统 

非放射性生产废水二类污染物处理系统用于收集和处理全厂非放射性生产

废水中二类污染物超标的废水。废水排至废水收集箱，经折点加氯处理，废水中

的二类污染物满足排放要求后接入非放射性生产废水系统进行监测排放。 

系统设计按全厂共用考虑，设计容量满足6台机组非放射性生产废水的处理

能力。系统设置2×1500m3的废水储存水箱，系统设备处理容量按2×60t/h考虑，选

择2台300m3的氧化反应箱。 

系统设计流程如下： 

废水收集箱→废水输送泵→氧化反应箱（加酸、碱、NaClO、CaCl2）→反

应箱排水泵→1~6号机组 WWS 系统监测水箱 

氧化反应箱设有再循环管路，再循环管路上设有可旁流处理的双介质过滤

器，可对废水进行过滤处理。 

 

4.7.2  生活废物 

核电厂产生的生活废物主要包括生活垃圾和生活污水。 

在核电厂非控制区及附属、辅助区产生的生活垃圾应按规定收集暂存并委托

有资质单位外运处置。 

海阳核电厂保守估计全厂生活污水产生量不超过 570 m3/d。海阳核电已建四

处生活污水处理设施均采用缺氧好氧 A/O 生物接触氧化污水处理工艺。其中一



 

4-65 

 

处为仓储区 400t 生活污水处理站，日处理能力为 400m3/d，收集开关站及部分厂

前区 BOP 污水、以及二、三期主厂区污水；一处为力能区 160t 生活污水处理站，

处理水量 160m3/d，收集办公楼、二座监理楼、餐厅及承包商办公楼及力能区排

放的生活污水；一处为海淡区 200 t 生活污水处理站，在厂前区西面，实际日处

理量为 200m3/d，主要收集并处理办公楼的污水；还有一处为主厂区 150t 生活污

水处理站，设于一期厂房西侧附近，处理水量 150 m3/d，收集并处理一期主厂区

内污水。目前海阳核电厂周边配套的生活污水市政管网已具备投运条件，部分生

活污水经厂内生活污水处理设施处理后通过市政管网送至市政污水处理厂。部分

生活污水经厂内生活污水处理设施处理达标后进行绿化回用。 

考虑到厂内 4 处生活污水处理设施临近使用年限，海阳核电厂将新建一处生

活污水处理设施用于全厂生活污水的处理，设计处理能力 1500t/d（包络大修期

间和后续机组施工期生活污水处理需求）。生活污水处理后优先纳管排入送至市

政污水处理厂，并根据绿化用水需要保留绿化用水回用功能。 

 

4.7.3  其他废物 

1）危险废物 

本工程运行期间产生的危险废物主要来自实验室、维修更换、库存过期等来

源。预计危险废物年产生量不超过 130t。 

实验室：环境监测实验室、化学实验室等实验室中产生的实验废液和废试剂。 

维修更换：核电站将定期对场内设施、设备等进行维护、整修，过程中产生

少量检维修废料，具体包括废润滑油、废冷冻机油、废变压油、废液压油、废铅

酸蓄电池、废油漆桶及油漆沾染物、凝结水精处理系统废离子交换树脂、废电路

板、废防冻液等。 

库存过期：主要为废粘合剂密封剂、废有机溶剂等过期报废化学品。 

以上危险废物分类收集、存放，主要存放在危废暂存库内。该暂存库满足《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关要求并已投入使用。少量

易燃、易爆废液存放在化学品库的废液暂存柜内。 

2）工业固体废物 

本工程产生的工业固体废物主要为水处理过程中产生的污泥、除盐水处理系

统产生的离子交换树脂、加氯车间产生的废积盐以及生产活动中产生的废塑料、



 

4-66 

 

废木材等废物。预计工业固体废物年产生量约为 700~1000t。 

污泥主要为水处理厂、海水淡化和生活污水处理设施等水处理过程中产生的

污泥。污泥及污泥浓缩后的泥饼作为工业固体废物委托有资质单位外运处理。 